IV.

Nicephorus Imp. assumptis Romanis copiis ac cohortibus, Antiochiam Syriae versus iter Tegula direxit: ibique castris positus, cum Urbs necessario comteatu abunde instructa, haud statim pacisci sustineret, ipseque eam obsidionem praesta Cpolibus machinis direrere nollet, brevi tempore eam obsidere voluit: indeque profectus mediterraneam regionem, quam & Palaestinam vocant populabatur ac incessebat. Veniens itaque Edessam, ibi exercitum reficiebat: audierat enim in Tegula Salvatoris expressam formam hac in urbe ac munitione asservari. Tunc vero Nicephorus Imp. eruto oppido venerabilem eam Tegulam inde abstulit, auroque ac lapillis capsam inde fabricatus, eaque obtesta reverenter ejusmodi Tegula in Sanctæ Dei Genitricis Templo, quod est in Palatio, munus obtulit. Postquam vero Mempze oppidum ceperrat, ex obliquo Libano monte superato Tripoli admovit; quam munitam præque reliquis urbibus præcipue expugnata difficilem videns, quod & classe adversorum ventorum flatu detinente destitueretur Arca oppidum obsidendum duxit; penes quod reposita erat immensa divitiarum vis. Eam per novem totos dies expugnavit, atque alia complura praesidia, castra-

Niceph. Imp. avartitia.

se Majo eadem undecima Indictione sevi...

spondit: Te o domine, eosque qui tibi...

PAGIUS

straque ipso clamore atque impetu cepit. Hac...

VI. Magna Solis defectio.

Pergit enim Leo Diaconus: Interim vero...

VII. Antiochia a Gracis circumscripta.

Imperator, ait idem Leo, cum hostium ca-

VIII.

Imperator Syriam ejusque maritima popula-

thaginenses de pace belloque actum impiissimi...

Nicetas Dux Graecorum...

IX.

Interim dum in Syria ac Byzantii haec a-

Calocyri rebellio.

VI. Legationis Luitprandi certum tempus.

mercaturæ additus, multis varisque calamitatibus orbem terrarum vexavit...

Ex penuriae hujus tempore annus certus...

VII. Legatio missa a Joanne Pap. ad Niceph. Imp.

PAGIUS

cum morbum incidisse; paucosque dies super-

X.

Qui ab Auditoribus Byzantinis...

manam Ecclesiam odium patefecerit, eadem Relatio notam facit. Sed & cur in Ottonem, sicut in Romanum Pontificem idem Nicephorus se valde infensum ostenderit, ex ipsa Relatione cognoscitur, nimirum quod ipse Otto se Imperatorem nominaret, & Romanus Antistes Occidentalibus Regibus supremam Imperii dignitatem & nomen contulerit, proxime vero Juniores Ottonem iisdem Imperatoris decoravit insignibus; magis autem in Ottonem seniores commotus, quod Principes Beneventanum & Capuanum, nec non etiam Salernitanum ab ipso Nicephoro Imperatore divulsos in suam tutelam receperat: quæ cuncta fusius ex ipsa Relatione audita audietur eris: sed antequam eam hic describamus, quæ sunt reliqua anni hujus rerum Occidentalium prosequamur.

VIII.

Hoc eodem anno, qui secundus nominatur Ordonii Tertii Regis Legionensis in Hispania (ut veteres omnes atque recentiores (a) Chronographi testantur) Nortmanni sub Gunderedo duce classe centum navium comparata, invasere Gallæciam, cunctaque ferro igneque miscentes, biennali prælio eam provinciam afflixere, Compostellamque tentantes, Sifenandum ejus Episcopum arma potius, quam sacra tractantem, & militum ducem agentem, primaque acie resistentem peremerunt, civitatemque ipsam destruxerunt. Dedit poenas vir factiosus, qui antea fude ejectus, eam invadendo, pellens subrogatum sanctum Rodesindum, violenter recepit, sicque ulciscente numine, sede simul atque vita privatus interiit. Verum quod nihil magis quam vita nefaria sacerdotum flagella in populum provocat: eo divina vindicta sublato de medio, in Northmannos tamquam ob id immisos, expiato ejus nece delicto, Deus ultionem convertit. Siquidem vicinarum provinciarum exeuntes armati Fideles sub duce Gundisalvo Sancio Castellæ Comite, prævio sancto Christi Apostolo Jacabo, cujus devastarant civitatem, eosdem Northmannos præda onustos, eosperis eventis elatos, redditosque securos

(a) Say. Fundensis Rudovicus Tol Ambr. Mor. l. 16. c. 32. & alii. Nortmanni invadunt Gallæciam.

Stavostavovum autem filium ad baptismum nequaquam perducere potuit, inquit Helbertianus Comes in Commentariis Rerum Moscoviticarum pagin. 3. loquens de Helena Regina, Russorum, qui hodie Moscovitæ vocantur, qui addit eum post Helena matris obitum in Russia regnasse, & ex concubina Volodimerum suscepisse, quo regnante Russia seu Moscovia Christiana effecta, ut suo loco ostendemus. Porro Stavostavov, ab aliis Stavlaus ab aliis Sphendostlaus vocatur propter rationem a nobis ann. DCCCXC. num. II. assignatam.

XI.

A num. VI. ad XCI. Otto Magnus Luitprandum Cremonensem Episcopum Constanti-

ros invadentes, omnes vel peremerunt cum iporum duce Gunderedo, vel duxere captivos, aut profugos: cum paucis relictis ab incendio navibus ad propria remeare coegerunt. His enarratis jam ad res Orientis convertamus orationem, & quæ gesta sint per Legatos tum a Joanne Pontifice, tum ab Ottone ad Nicephorum Imperatorem Constantinopolim missos videamus ex legatione Luitprandi, cujus hic titulus:

IX.

Legatio Luitprandi Cremonensis Episcopi ad Nicephorum Phocam Imperatorem Constantinopolitanum pro Ottonibus Augustis & Adelbaida, ad illorum temporum usum, & Græcorum cum fastum, tum insolentiam plusquam barbaricam intelligendam. Nunc primum in lucem edita studio & opera Henrici Cansii Noviomagi I. C. & SS. Canonum in Academia Ingolstadtensi Professoris ordinarii. Subiicitur præfatio ad Lectorem, cum judicio de auctore qui scripsit, quæ sic se habet:

X.

Legationem hanc Luitprandi Cremonensis Episcopi descripsit ex codice manuscripto Bibliothecæ primariæ adis Trevirensis, R. P. Christophorus Brouverus Societatis JESU Sacerdos antiquitatis illustrandæ studiosissimus, eamque ad communem illum omnium eruditorum amicum Marcum Velferum VII. virum Augustanum misit; inde huc perlata, nunc tandem post tot sæcula ex tenebris in publicum exit. Quis Luitprandus hic fuerit, certo affirmare non ausim. Fuisse Ticinensis Ecclesiæ Levitam & diaconum (cujus extant libri sex rerum ab Europæ Imperatoribus & Regibus gestarum) suadent cum alia, tum idem prorsus dicendi genus. Deinde, quod opinionem hanc verisimillimam reddit, Luitprandus noster bis se Constantinopoli legationem obisse asserit: primam, cum adhuc diaconus esset, auctoritate Berengarii, tempore Constantini Græcorum Imperatoris. Postea alteram, mandato Ottonis Magni & filii ejus & uxoris Adelheidæ ad Nicephorum Phocam, qui mortuo Romano filio prædicti Constantini, Imperium Constantinopolitanum invaserat. At Luitprandus Ticinensis diaconus & historicus, ab eodem Berengario Italiæ tyranno

potius quam Rege, se Constantinopolim ad Constantinum Imperatorem Legati nomine missum testatur lib. 6. hist. cap. 1. & seq. Ubi fuscè describit quomodo a Constantino Constantinopoli exceptus fuerit, & quæ spectacula ibidem viderit. Unde conicere licet, unum & eundem esse, hunc nostrum, & qui historiam conscripsit: cum & historicus sub Ottonibus claruerit, & temporis diversitas non obstat. Et forte si Luitprandi libri integri extarent, inveniremus non minus posteriorem sub Ottone legationem, quam illam priorem sub Berengario, nec dubitarem pro certo & explorato affirmare, nisi ipse Luitprandus scrupuluminiceret, qui cap. 6. lib. 6. mentionem facit Luitprandi Cremonensis Episcopi, eumque ait, cum Landoardo Saxone, Episcopo Numedensi, ab Ottone Magno Romam missum esse, ad Joannem Pont. Et in Concilio Romæ in causa ejusdem Joannis celebrato, cum Otto Romam occupasset, fugato Joanne & Adelberto, inter Episcopos Italiæ, qui Concilio interfuerunt, numeratur, Luitprandus Episc. Cremonensis, qui & ejusdem Ottonis in eodem conventu interpretis fuit: Nam quæ Otto Saxonica lingua loquebatur, hæc Luitprandus Cremonensis Episcopus, latine reddebat cæteris Episcopis: Adeo, ut vix credibile videatur Luitprandum historicum de se, quasi de alio locuturum fuisse, si ipsemet fuisset; cum longe minutiora de se rebusque a se gestis, absque ambagibus commemorare soleat. Sed evacuatur ista peræa, quæ a nobis superius demonstrata sunt de appendice illa, eam scilicet ipsius Luitprandi non esse, sed alterius prorsusque ab eo diversii auctoris. At ipsam jam audi Relationem, quæ præmissa titulo superius recitata, sic se habet:

Ottonis Romanorum invictissimos Imperatores Augustos, gloriosissimamque Adelheidem Imperatricem Augustam Luitprandus sanctæ Cremonensis Ecclesiæ Episcopus semper valere, prosperari, triumphare, anhelat: desiderat, optat.

Quid causæ fuerit, quod prius litteras sive nuntium meum non susceperitis, ratio subsequens declarabit, Prædie Nonas Junii Constantinopolim venimus, & ad

liam, non vero inter Annam Theophaniæ forem natum minorem, & eundem Ottonem Juniorem, ut creditur Baronius, [1] qui tam

Legatio Luitprandi ad Nicephorum Phocam Imp.

PAGIUS

nop. ad Nicephorum Augustum misit nuptiarum causa inter ipsius Ottonis filium & Theophaniam Romani Junioris & Theophanionis fi-

NOTÆ

[1] EX optimo aliquo auctore conjecturam hanc suam derivasse Baronium credo. Nam Otto pater Græcam quidem Sponsam filio suo expetivit, sed aliam plane a Theophania, ut non obscure innuit Annalista Saxo ad A. 971. scribens. Joannes Græcorum Imperator, cum magnificis muneribus comitatuque egregio non Virginem desideratam, sed Nepem suam Theophaniam vocatam Imperatori transmare mittens &c. Desiderata igitur hæc Virgo alia erat a Theophania. MANSI

* f. exitum

* al. Siciliorum

XIII.

* f. Auream

* f. Idus Europalata, Corrip. li. 2. factus mox cura pal. & lib. 1. Vocitatus cura pal.

PAGIUS

men recte ostendit hanc Legationem ad præsentem annum pertinere, & confirmatur ex Luitprando num. XLIV. apud Baronium, qui scribit eo anno diem XX. Julii in secundam feriam incidisse, quod præfenti contigit. Mirum autem videri non debet, quod Luitprandus Nicephorum tantis dotibus præditum plurimis vitiis laborasse scribat; cum Zonaras, Cedrenus & Curopalates eum avaritiæ, crudelitatis, & aliorum morum perverforum insimulant.

XII.

Simeon Metaphrastes Protopsecretarius.

Ex hac Legatione constat, Simeonem Protopsecretarium, vulgo Metaphrastem appellatum hoc tempore adhuc in vivis fuisse, sed nondum ad dignitatem Logothetæ pervenisse. Luitprandus enim apud Baronium num. XXIX. ait: Leo Curopalates Imperatoris frater, & Protopsecretarius Simeon pone me sequuntur, hæc istrantes, &c. Is enim Simeon alius non est

tur idem esse, quamvis quod significat dixerim; me, aut, non pacis, sed contentionis causa venisse; sicque iratus surgens, vestras litteras, vere indignans, non per se, sed per interpretem suscepit, homo ipse ad personam satis procerus, falso humilis, cui si iniustus homo fuerit, manum ejus perforabit.

Septimo autem, id * est, ipso videlicet sancto die Pentecostes, in domo, quæ dicitur Erespona, id est, Coronaria, ante Nicephorum sum deductus, hominem satis monstruosum, pygmaum, capite pinguem, atque oculorum parvitate talpinum, barba curta, lata, spissa, & semicana foedatum, cervicæ digitali turpam, prolixitate & densitate comarum satis * Jopam, colore Æthiopem, cui per mediam nolis occurrere noctem, ventre extensum, natibus siccum, coxis ad mensuram ipsam brevem longissimum, cruribus parvum, calcaneis pedibusque æqualem * villino, sed nimis veteroso, vel diuturnitate ipsa foetido & pallido ornamento indutum, Sicyoniis calcamentis calcatum, lingua procacem, ingenio vulpem, perjuro seu mendacio Ulyssesem. Semper mihi domini mei Imp. Augusti formosus, quanto hinc formosiores videris? Semper ornatus, quanto hinc potentiores? Semper mites, quanto hinc mitiores? Semper virtutibus pleni, quanto hinc pleniores? Sedebant ad sinistram, non in eadem linea, sed longe deorsum duo parvuli Imperatores, ejus quondam domini, nunc subjecti, cujus narrationis initium hoc fuit:

Debueramus, immo volueramus, te benigne magnificeque suscipere, sed domini tui impietas non permittit, qui tam inimica invasione Romam sibi vendicavit, Berengario & Adelberto contra jus fasque vitam abstulit, Romanorum alios gladio, alios suspendio interemit, oculos alios privavit, exilio alios relegavit, & im-

XIV. * f. Idus Nicephori Imper. descriptio

* al. hirtum

* al. Bylinq

Basilii & Constantinus Romani Imperator Constantinopolitani filii

XV. Nicephorus cur tam abievit, Berengario & Adelberto contra jus fasque vitam abstulit, Romanorum alios gladio, alios suspendio interemit, oculos alios privavit, exilio alios relegavit, & habuerit.

a Metaphraste, quem infra videbimus, anno CMLXXV. Logothetam fuisse. Allatius & Bollandus, qui, ut anno CMLII. num. V. vidimus, eum circa annum CMLX. demortuum credidere, ad hunc locum animum non adverterant. Liquec secundo, Hydruntum, oppidum Regni Neapolitani hodierni permunitum, a Polyenito Patriarcha Constantinopolitano hoc tempore Sede Archiepiscopali exornatum fuisse id enim diserte asserit Luitprandus apud Baronium num. LXXXIV. Tertio intelligimus Imperatores Constantinopolitanos nomen Imperatoris Occidentalibus Imperatoribus nunquam tribuere voluisse, quod jam ostendimus anno DCCCXXIV. quibus addi potest quod in gestis Ludovici VII. Francorum Regis cap. 8. dicitur dum fermo fit de iis quæ anno MCXLVI. in bello sacro contigere. Ait enim Auctor Anonymus illius Historiæ: Inveni-

CHRISTI 968.

JOANNIS XIII. PAP. 3.

OTTONIS IMP. NICEPH. PHOCÆ 6.

& imperii nostri insuper civitates homicidio aut incendio sibi subdere tentavit: & quia affectus ejus pravus effectum habere non potuit, nunc te malitie hujus suggestorem atque impulsorem, simulata pace, quasi exploratorem, ad nos direxit.

XVI. Cui inquam ego, Romanam civitatem dominus meus non vi aut tyrannice invasit, sed a tyranni, immo tyrannorum jugo liberavit. Nonne effeminati dominabantur ejus? & quod gravius sive turpius, nonne meretrices? Dormiebat, ut puto, tunc potestas tua, immo decessorum tuorum, qui nomine solo, non autem re ipsa Imperatores Romanorum vocantur.

XVII. Si potentes, si Imperatores Romanorum erant, cur Romam in meretricum potestate sinebant? Nonne sanctissimarum Paparum alii sunt relegati, alii a te afflicti, ut neque quotidianos sumptus, nec elemosynam habere quirent? Nonne Adelbertus contumeliosas litteras Romano & Constantino, decessoribus tuis Imperatoribus, misit? Nonne sanctissimorum Apostolorum Ecclesias rapinis expoliavit? Quis ex vobis Imperatoribus, zelo Dei ductus, tam indignum facinus vendicare, & sanctam Ecclesiam in statum proprium reformare curavit? Neglexistis vos, non neglexit dominus meus; qui a finibus terra surgens, Romanam veniens impios abstulit, & sanctorum Apostolorum Vicariis potestatem & honorem omnem contradidit. Postmodum vero insurgentes contra se & dominum Apostolicum, quasi jurisjurandi violatores, sacrilegos dominorum suorum Apostolicorum tortores, raptores, secundum decreta Imperatorum Romanorum, Justiniani, Valentiani, Theodosii & ceterorum, ca-

PAGIUS dem Alemanniis (nempe Græci), nec vellent quod potestas eorum & dominium cresceret. Deditur autem valde, eo quod Imperator Alemanni Imperatorem se nominat Romanorum. Volunt enim dicere, quod suus Imperator solus de jure debet totius mundi monarchiam obtinere. Idem habent Helmodus lib. 2. cap. 15. & Willelmus Tyrinus. Nec dubitandum, quin inde Græca & Latina Ecclesia deploranda divisio vires acceperit.

XIII. Intelligimus denique Ottonem cæterosque Imperatores Occidentis Romæ & Ravennæ dominos fuisse, ac coram eorum Legatis Romanos Pontifices de more ordinatos. Luitprandus enim, ut videre est apud Baronium num. XXVI. & seqq. ait cum filiam Nicephori Imp. Ottonis Imp. filio conjugem postularet, Græcorum Proceres, ut utramque civitatem Græcis redderet poposcisse: Si datis quod decet, accipietis quod libet; Ravennam scilicet & Romanam, cum his omnibus circumstantiis, quæ ab his sunt usque ad nos. Si vero amicissimam absque parentela desideratis,

cidit, jugulavit, suspendit, & exilio relegavit: quæ si non faceret, impius, injustus, crudelis, tyrannus esset. Palam est, quod Berengarius & Adelbertus sui milites effecti, Regnum Italicum scilicet auro ex ejus manu susceperunt, & presentibus servis tuis, qui nunc usque supersunt, & hac in civitate degunt, jurejurando fidem promiserunt. Et quia, suggerente diabolo, banc perfide violaverunt, juste illos quasi desertores, sibi que rebelles Regno privavit: quod ita subditis tibi & postmodum rebellibus faceres.

XVIII. Sed non, ait, Adelberti hoc profiteatur miles. Cui inquam: Si secus dixerit, meorum aliquis militum, si jubes, cras ita rem esse duello declarabit.

Est inquit, fecerit hæc, ut ais, juste. Nunc cur Imperii nostri terminos bello incendioque aggressus sit, expedit. Amici eramus, societatemque indissolubilem, nuptiis, interpositis, facere cogitabamus.

XIX. Terram, inquam, quam Imperii tui esse narras, gens, incolæ, & lingua Italici Regni esse declarat. Tenueruntque illam potestatis Longobardi; quam & Ludovicus Longobardorum seu Francorum Imperator de manu Sarracenorum, multitudine prostrata liberavit. Sed & Landulphus Beneventanorum & Capuanorum Princeps septennio potestatis eam sibi subjugavit. Nec a servitutis ejus seu successorum suorum jugo usque ad presens exiret, si non immensa data pecunia, Romanus Imperator nostri Regis Hugonis amicitiam emeret. Et hæc causa fuit, quod nepoti suo, & equivoco Regis nostri, ejusdem Hugonis spuriam conjugio copulavit. Et ut considero domino meo non gratiam, sed impotentiam ad-

Romam liberam esse Dominus tuus permittit, &c. Res mira, satis erat Græcis Romam relinqui liberam & a cujuscunque laici Principis dominio independentem; Otto vero quamvis eam tributis & servitute immunem vellet, justamen in eandem cedere recusabat. Cum vero Luitprandus dixit Ottonem Ecclesiam ditio-riorem ac liberio-rem reddidisse, & Proceribus unus respondit, idem facturum suum Imperatorem, cum Urbi dominaretur, & coram ejus Legatis Pontifices Romani ordinarentur: Sed hoc, ait Basilus Parakimomenos, faciet, cum ad nutum suum Roma, & Romana Ecclesia ordinabitur. Hæc cana & prisca consuetudo, de qua loquitur Anastasius in Leone IV. quæ quidem Leonis Papæ IV. tempore nova erat cum sub Ludovico Pio cœpisset, sed vetus respectu Græcorum, qui a Justiniani Magni tempore illo jure potius fuerant, & quod rursus sibi asserere volebant. Is itaque mos a plerisque recentibus Scripturibus negatus certis Antiquorum testimoniis innititur.

CHRISTI 968.

JOANNIS XIII. PAP. 3.

OTTONIS IMP. NICEPH. PHOCÆ 6.

scribis, quod post Italia seu Roma acquisitionem, tot annis eam tibi dimiseris. Societatem vero amicitie, quam te parentela voluisse facere dicis, fraudem nos dolumque tenemus. * Pausanias exigis, quas nec te exigere, neque nos concedere ratio ipsa compellit. Verum ut fallacia exculpatur, veritas non reticeatur, misit me dominus meus ad te, ut si filiam Romani Imperatoris & Theophane Imperatricis, domino meo, filio suo Ottoni Imperatori Augusto, in conjugium tradere volueris, juramento mihi affirmes, & ego pro gratiarum recompensatione, hæc & hæc dominum meum tibi facturum, & observatum jurejurando affirmabo. * Sed & optimam amicitie arabanam fraternitatis tue nunc dominus meus contulit, cum Apuliam omnem potestati subditam, meo interventu, cujus hoc suggestionem malum factum esse dicis. Cujus rei tot sunt testes, quot sunt totius Apulie habitatores.

Secunda, inquit Nicephorus, hora jam transit: proinde, id est processio nobis est celebranda. Quod nunc instat agamus. Contra hæc, cum opportunum fuerit, respondēbimus.

XX. Non pigeat memorem ipsam describere, & dominos meos audire. Negotiatorum multitudo copiosa ignobiliumque personarum, ea solemnitate, collecta, ad susceptionem & laudem Nicephori, a palatio usque ad sanctam Sophiam, quasi promuris, viae margines tenuit, clypeolis tenuibus satis & speculis vilibus decorata. Accessit & ad dedecoris hujus augmentum, quod vulgi ipsius potior pars, ad laudem ipsius, nudis processerat pedibus. Credo sic eos putasse, sanctam ipsam potius exornare probris. Sed & optimates sui, qui cum ipso per plebeam & discalceatam, multitudinem ipsam transferunt, magnis & nimia vetustate rimatis tunicis erant induti. Satis decentius quotidiana veste induti procederent. Nullus est cujus atavus hanc novam haberet. Nemo ibi auro, nemo gemmis ornatus erat, nisi ipse solus Nicephorus, quem Imperialia ornamenta ad majorem personas sumpta & composita, fadiorem reddiderant. Per salutem vestram, quæ mihi mea charior extat, una vestrorum pretiosa vestis, procerum, centum horum & eo amplius pretiosior est. Ductus ergo ad probræ ipsam in eminentiori loco, juxta psaltas, id est cantores, sum constitutus.

XXI. Cumque quasi reptans monstrum illud procederet, clamabant adulatores psaltæ: Ecce venit stella matutina, surgit Eous, reverberat obtutu solis radios: pallida Sarracenorum mors, Nicephorus prædixit, id est, Princeps: Unde & cantabatur: Μέδων, id est, Principi Nicephoro, πῶδά ἐστιν ἰδ, est, plures anni sint. Gentis hunc ad-

rate, hunc colite, huic tanto colla subdite. Quanto tunc verius canerent: Carbo extincte veni, μάδδ, anas incessu, Silvanus vultu, rustice, lustrivage, capripes, cornute, bimbribis, setiger, indocilis, agrestis, barbæ, dure, villosæ, rebellis Cappadox. Igitur falsidicis illis inflatus naviis S. Sophiam ingreditur, dominis suis Imp. se a longe sequentibus, & in pacis osculo ad terram usque adorantibus. Armiger hujus sagitta calamo immissa Aeram in Ecclesia ponit, quæ prosequitur, quo nimirum tempore imperare cœperit, & sic Aeram, qui id non viderunt, intelligunt.

Hæc eadem die conviviam me sibi esse jussit. Non ratus autem me dignum esse cuiquam suorum præconi procerum, quin-tusdecimus ab eo absque gaufape sedi; meorum nemo comitum non dico solum mensæ non assedit, sed neque domum, in qua convivium eram, vidit. Quæ in cana temporis satis, & obscæna, ebriorum more, oleo delibuta, atque quodam deterrimo piscium liquore aspersa, multa super potentia vestra, multa super Regis & militibus me rogavit. Cui cum consequenter & vere responderem: Mentiris, ait: Domini tui milites equitandi ignari, pedestris pugna sunt inscii, scutorum magnitudo, loricarum gravitudo, ensium longitudo, gelearumque pondus neutra parte eos pagnare sinit: ac subidens, impedit, inquit, eos & gastrimargia, hoc est, ventris inglutivies; quorum Deus venter est; quorum audacia, crapula; fortitudo, ebrietas; jejunium, dissolutio; pavor, sobrietas. Nec est in mari domino tuo classium numerus. Navigantium fortitudo mihi soli inest, qui cum classibus aggrediar, bello maritimas ejus civitates demoliar, & quæ fluminibus sunt vicina, redigam in favillam. Quis, cedo, mihi etiam in terra copiarum paucitate resistere poterit? filius non affuit; uxor non defuit; Saxones, Sævi, Bajoarii, Italici omnes cum eo affuerunt, & cum civitatulam unam sibi resistentem capere nescirent, immo nequirent, quomodo mihi resistent venienti? quem tot copiarum prosequenter, Sargara quot segetes, quot habet Mesbymna racemos, quot cælum stellas, quot mare in statibus undas.

XXIII. Cui cum respondere, & Apologeticum dignum inflatione hæc evomere vellem, non permisit; sed adjecit quasi ad contumeliam: Vos non Romani, sed Longobardi estis; cui adhuc dicere volenti, & manu, ut sacerem inveni, commotus inquam, Romulum fratricidam, ex quo & Romani disti sunt, porniogenitum, hoc est, ex adulterio natum chronographia innotuit; asylumque sibi fecisse, in quo alieni æris debitores, fugitivos, servos, homicidas, ac pro reatibus suis

* f. nat. ονοπον.

XVII. Luitpr. exprobrat Nicephoro Rom. Eccl. neglectum.

PAGIUS

XIII. Roma & Ravenna Imperatoribus subdita.

* al. inducias

Filia hæc fuit Anna Vide Cedrenum. Alii vocant Theophan

* hic deest aliquid. * al. optimum arabonem.

XX. Processio Niceph. Imp. describitur.

XXI. Codin. Curopal. l. de offic. aula. Conf.

Αἰμα ὄβυ τῶν διβασιδῶν φα- νῶται, ὅτι ἰδὲται ἀστὴρ ἰσθμῶν ποταμῶν, ὅν simul at- que appa- ret Imp. cantores statim ca- nunt ad multos an. quod Curopala- ta vo- cat. ποταμῶν ἰσθμῶν Et ipsam actionem seu can- tionem multos annos precandi. ποταμῶν ἰσθμῶν. * al. aram. XXII.

XXIII. Nomen Rom. im- proprii loco usur- patum. Ex Niceta Chroni- ate, Curopala- ta & aliis no- tum est.

CHRISTI 968.

JOANNIS XIII. PAP. 2.

OTTONIS NICEPH. PHOCÆ 6. IMPP. 7.

Græcos nomen Rom. sibi proprium fecisse. Hinc factum ut Græcorum hostibus. nomen Romanorum hostile fuerit: quippe cum Græci se Græcos Romanos, reliquos vero Latinos vocarent.

XXIV. Luitpr. a Niceph. Imp. pefime habitus.

XXV. Epist. Luitpr. Logotheta ἀρχιμου Joannes Zimifca fuit Nicephori successor. de quo Zonaras τῆς ἐπιτομῆς ἀρχιμου ἀρχιμου ἀρχιμου (Nicephorus) εἰς ποταμὸν τῆς ἰουδαίας λόγος ἐστὶν Παταγονίου μύθου:

morte dignos suscepit, multitudinemque quamdam saltem sibi adscivit, quos Romanos appellavit: ex qua nobilitate propagati sunt, ipsi quos vos Kosmocratores, idest, Imperatores appellatis: quos nos Longobardi scilicet, Saxones, Franci, Loibaringii, Bajoarii, Suevi, Burgundiones tanto dedignamur, ut inimicos nostros commoti, nil aliud contumeliarum, nisi, Romane, dicamus, hoc solo, idest, Romanorum nomine, quidquid ignobilitatis, quidquid timiditatis, quidquid avaritiæ, quidquid luxuriæ, quidquid mendacii, immo quidquid vitiorum est, comprehendentes.

Imbelles vero nos & equitandi incios quia dicis, si Christianorum peccata promerentur, ut in hac austeritate perdures, quales vos estis, quamvis pugnaces nos simus, bella proxima demonstrabunt.

Talibus Nicephorus exacerbatu dicitis, manu silentium indixit, mensamque sine latitudine longam auferri, meque in invisam domum, seu ut verius fatear, carcerem reverti præcepit. Ubi post biduum cum indignatione, tum æstu & siti, magno sum languore affectus. Sed & affectuum meorum nemo exitit, qui non eodem ebriatus poculo, diem sibi ultimum imminere formidaret. Cur quæso non ægrotarent, quibus erat potus pro optimo vino salugo; pro calcitra, non fœnum, non stramen, non saltem terra, sed durum marmor, pro cervicali lapis? quibus patula domus non calorem, non imbrem, non frigus arcebat. Ipsæ si vellet Salus bis circumfusa, ut vulgo loquimur, eos salvare non posset. Proprio ergo atque meorum debilitate angore, convocato ad me custode, immo persecutore meo, non precibus solum, sed pretio obtinui, ut epistolam meam hunc modum continentem Nicephoro fratri deferret.

Leoni Coropalati, & Logothetæ Κοῦ ἀρχιμου Luitprandus Episcopus. Si Imperator serenissimus petitionem, ob quam veni, persicere cogitat, non fatigant me, quas hic sustineo, passiones: Litteris solummodo meis & nuntio, ut instruat dominus meus, me hic moram ab re non facere. Quod si secus res se habet, navis & hic Venticorum, onerariaque proficisci festinat, hanc me ægrotum ingredi sanat, ut si dissolutionis meæ tempus advenerit, cadaver meum genitale saltem solum suscipiat. Quas cum legisset, se post quadriduum me iussit adire. Sederunt cum eo ad disceptationem vestram secundum eorum traditionem, sapientissimi viri, Attico polentes eloquio, Basilii Parakomomenos, Proto a secretis Protovestriarius, & duo Magistri, quorum hoc fuit narrationis initium:

Quid causa sit, quare te huc fatigasti, frater, edisserere. Quibus cum parentela gratia, quæ esset occasio infinitæ pacis, edicerem, inquit: Inaudita res est, ut Porphyrogeniti Porphyrogenita; hoc est, in purpura nati filia, in purpura nata, gentibus miscetur. Verum quia tam excellentem rem petitis, si datis quod decet, accipietis quod libet; Ravennam scilicet & Romam cum his omnibus continuatis, quæ ab his sunt usque ad nos. Si vero amicitiam absque parentela desideratis, Romam liberam esse dominus tuus permittat: Principes autem, Capuanum scilicet & Beneventanum, sancti nostri Imperii olim servos, nunc rebelles, servituti pristinae iradat.

Quibus, dominum meum, inquam, potentiores habere Schlavos Petro Bulgarorum Rege, qui Christophori Imperatoris filiam in conjugium duxit, etiam ipsi non ignoratis. Sed Christophorus, ajunt, non Porphyrogenitus fuit.

Roma vero, inquam, quam vos liberam esse velle perstreptis, cui servit? cui tributa persolvit? Nonne prius metricibus serviebat? & vobis dormientibus, immo non valentibus, dominus meus Imp. Augustus a tam turpi servitute liberavit? Constantinus Imp. Augustus, qui hanc ex suo nomine condidit civitatem, sanctæ Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, ut erat Kosmocrator, multa donaria contulit, non in Italia solum, sed in omnibus pene Occidentalibus Regnis, necnon de Orientalibus atque Meridianis, Græcia scilicet, Judæa, Perside, Mesopotamia, Babylonia, Ægypto, Libya, ut ipsius testantur privilegia, quæ penes nos sunt. Sane quidquid in Italia, sed in Saxonia, Bajoaria, omnibus domini mei Regnis est, quod ad Apostolorum beatorum Ecclesiæ respicit, sanctissimorum Apostolorum Vicario contulit. Et si est, ut dominus meus ex his omnibus civitatibus, villas, milites aut familiam obtineat, Deum negavi. Cur Imperator vero non itidem facit, ut ea, quæ suis insunt Regnis, Apostolorum Ecclesiæ reddat, & per laborem atque munificentiam domini mei dittem & liberam, dittoem ipse ac liberioem reddat?

Sed hoc, ait Basilii Parakimomenos, faciet, cum ad nutum suum Roma & Romana Ecclesia ordinabitur. Tum, homo, inquam, quidam, multam ab alio passus injuriam, his Deum aggressus est verbis: Domine, vindica me de adversario meo. Cui Dominus, faciam, inquit, in die cum reddam unicuique secundum opera sua. At ille, quam tarde, inquit.

Tunc omnes præter fratrem, cacbinno commoti, disceptationem dimiserunt, meque

idest, Cunicularius XXVI. Græcorum arrogantia.

XXVII. Dona Roman. Eccles. a Constant. Magn. & Ottone Imp. collata.

XXVIII.

XXIX.

CHRISTI 968.

JOANNIS XIII. PAP. 3.

OTTONIS NICEPH. PHOCÆ 6. IMPP. 7.

Contemnitur Otto Imp. in suo legato. Luit. cum famulis Imp. comedere cogitur.

XXX. * Indignam judicans causam. Semefa fercula ab Imp. dono accipit.

XXXI. Patriarch. hic fuit Polyeclus.

que in invisam domum reduci præceperunt, magnaue custodiri cautela usque in sanctorum Apostolorum religiosi cunctis celebrem diem. Qua celebritate me satis ægrotum, necnon & Bulgarorum nuntios, qui pridie venerant, ad sanctos Apostolos sibi obviare præcepit. Cumque post naniarum garrulitatem, & Messarum celebrationem, ad mensam invitaremur; in ceteriori mensæ margine, quæ erat sine latitudine longa, Bulgarorum nuntium, Ungarico more confum, aenea catena circum, & ut mens mihi suggerit, catechumenum, mihi præponit; ad vestram plane, domini mei Augusti, contumeliam. In vobis contemptus, in vobis spretus, in vobis abjectus. Sed gratias ago Domino JESU Christo, cui vos servitis omni spiritu vestro, quod habitus sum pro nomine vestro dignus contumelias pari. Verum, domini mei, meam non considerans, sed vestram injuriam, mensam reliqui. Cumque indignans abire vellem, Leo Coroplastes, Imperatoris frater, & Proto a secretis Symeon, pone me, sequuntur, hæc latrantes: Cum Christophori filiam Petrus Bulgarorum Vassileus conjugem duceret, symphona, idest consonantia scripta juramento firmata sunt, ut omnium gentium apostolis, idest nuntiis, penes nos, Bulgarorum apostoli præponantur, honorantur, diligantur. Bulgarorum ille apostolus, quamquam ut dicis, & verum est, tonsus, illotus, & catena aenea cinctus sit; Patricius tamen est, cui Episcopum præponere, Francorum præsertim, nefas decernimus judicamus. Et quoniam te id indigne ferre cognoscimus, non te nunc, ut putas, ad hospitium redire sinimus, sed in diversorio quodam cum Imperatoris servis cibum gustare compellimus.

Quibus ob incomparabilem cordis dolorem nil respondi, sed quæ jusserant, feci; * indignum judicans mensam, quam non dico mihi, idest, Luitprando Episcopo; sed Bulgarorum nuntius vestro præponitur nuntio. Sed lenivit dolorem meum Imperator sanctus munere magno, mittens mihi ex delicatissimis cibis suis hedum pinguem, ex quo ipse comederat, allio, cepe, porris laute suffarcinatum, garo delibutum, quem vestra tunc mensa inesse optavi, ut qui delicias sancti Imperatoris faustas esse non creditis, saltem his perspectis crederetis.

Transactis ergo octo diebus, cum Bulgari jam abessent, putans me mensam magnificere suam, in eodem loco me satis ægrotum secum condire coegit. Affuit cum pluribus Episcopis & Patriarcha, quibus presentibus, plures mihi quæstiones de Scripturis sacris proposuit, quas cum Spiritu sancto afflante eleganter exposui, novissime autem, ut de vobis lu-

dum haberet, quas Synodos haberemus rogavit. Cui cum Nicænam, Chalcedonensem, Ephesinam, Antiochanam, Carthaginensem, Ancyranam, Constantinopolitanam edicerem; Ha ha he, ait, Saxoniam dicere es oblitus, quam si rogas, cur nostri codices non habent, rudem esse, & ad nos necdum venire posse respondeo.

Cui inquam: In quo membro regnat infirmitas, illud est cauterio excurendum; hæreses omnes a vobis emanarunt, penes vos viguerunt: a nobis, id est, Occidentalibus hic sunt jugulata, hic sunt occisa. Romanam sive Papiensem Synodum, quamquam essent sæpe, his non connumeramus. Romanus enim Clericus, postmodum universalis Papa, Gregorius, qui a vobis appellatus est Dialogus, Eutychem Constantinoopolitanum Patriarcham hæreticum ab ejusmodi hæresi liberavit. Aiebat idem Eutychem, nec solum aiebat, sed etiam docebat, clamabat, scriptabat, nos in resurrectione non veram, quam hic habemus, sed phantasticam quamdam carnem assumpturam, ejus erroris liber a Gregorio orthodoxe est combustus. Sed Evodius Papiensis Episcopus, propter aliam quandam hæresin huc, id est, Constantinop. a Romano est Patriarcha directus, quam compressam, in Catholicam atque orthodoxam reformavit. Saxonum genus, ex quo sanctum lavacrum & Dei accepit notitiam, nulla est hæresi maculatum, ut ibi Synodus fieret, qua errorem, cum nullus esset, corrigeret. Rudem quia dicis Saxonibus esse fidem, id ipsum & ego affirmo: semper enim apud eos Christi Fides rudis est, & non ætas, ubi fidem opera sequuntur. Hic Fides non rudis, sed vetustæ, ubi fidem opera non comitantur, sed quasi præ vetustate, ut vestis contempta contemnitur. Sed hanc Synodum factam esse in Saxonia certo scio, in qua tractatum est & firmatum, decentius ensibus pugnare quam calamis; & prius mortem obire, quam hostibus terga dare: quod vel tuus exercitus experitur; in corde meo dixi, & quam sint pugnaces re ipse experitur.

Veram hac eadem die post meridiem, adeo impotentem & transfiguratum me revertenti ad palatium sibi præcepit occurere, ut obviantes mihi, quæ prius in stuporem mentis mulieres versa, * * idest Mana, mana, clamabant; miseriam meam pugnis pectora unse dicerent, tamen & Caxatrops. Cui, Nicephoro scilicet venienti, & vobis absentibus, quid tunc manibus in calum erectis optaverim, proveniat utinam. Sed mihi velim credatis, ad risum me non parum illexit. Impatienti enim atque offensi insidens equo, satis parvus, satis magno, papam

XXXII. Græcia hæresum mater.

Eutichii error.

Saxones defensi.

XXXIII.

mater, Niceph. Imp. ridiculus.

pam ipsum mens sibi depinxit mea, quam Schlawi vestri equino colligantes pullo matrem præcedentem sequi effrenate dimittunt.

XXXIV. His expletis ad concives & cohabitatores meos, quinque leones, in prænominatam invisam domum sum deductus, ubi post hebdomadarum spacium trium, nullius nisi meorum sum colloquio distans. Qua ex re Nicophorum numquam me velle dimittere mens sibi depinxit mea, ac tristitia immodica languorem laguori adeo superimpofuit, ut vita excederem, nisi mihi hanc Dei Genitrix a Creatore & filio sua precibus obtineret; quemadmodum non phantastica, sed vera est mihi visione monstratum.

XXXV. His ergo tribus hebdomadibus habuit Nicephorus extra Constantinopolim metastasim, id est, stationem, in loco qui dicitur Εἰς τὴν γὰρ, id est, Ad fontes: eodemque me venire præcepit. Et cum tamen languidus essem, ut non solum statio, sed ipsa etiam sesso gravis mihi moræ videretur, discoperto capite, quod male valetudini meæ nimis contrarium erat, ante se me stare coegit; cui & ait: Domini tui Regis Ottonis nuntii, qui præterito te præcesserunt anno, juramento mihi promiserunt, & jusjurandi literæ in præsentiarum sunt, numquam illum in aliquo nostrum scandalizare Imperium. Vis majus scandalum, quam quod se Imperatorem vocat, Imperii nostri Themata sibi usurpat? Utraque non sunt ferenda, est utraque importabilia, istud est non ferendum, immo nec audiendum, quod se Imperatorem nominat. Sed si confirmas eadem, quæ ipsi fecerunt, fortunatum te atque locupletem Imperio nostri majestas cito dimittet. Id autem eo non dixit, ut vos, si mea hoc stultitia faceret, *conservatos sperarem, sed voluit habere præ manibus quod in laudem suam & contumeliam nostram ostenderet futuris temporibus.

XXXVI. Cui inquam, nuper sanctissimas dominus meus, ut est sapientissimus & spiritu Dei plenus, hæc prænosciens, quæ asseris, ne terminos quos constituit mihi, transcederem, & ὁ λόγος id est, præceptum conscripsit, quod & sigillo signavit suo, ne secus facerem. Scis domine mi Auguste, quæ id fiducia dixerim? ὁ λόγος istud in medium proferatur, & quidquid jussit, juramento a me tibi firmetur. Sed præteriti nuntii præter jussionem domini mei promiserunt, juraverunt, conscripserunt, ita est, ut Plato ait: Causa penes optantem, Deus extra culpam.

XXXVII. His expletis ventum est ad nobilissimos Principes, Capuanum & Beneventanum, quos ipse servos nominat, & ob quos intestinus ipsum agitat dolor. Ser-